УИД: 66RS0009-01-2020-000234-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 27 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Аубакировой Н.М., 

при секретаре Шаровой Д.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Козменковой Е.Г., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 101/2020 в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, имеющего двоих малолетних детей, со средним профессиональным образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 14.01.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено подсудимым в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь у магазина «Лучший выбор» по ул. Фрунзе, 36 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, встретил свою знакомую ФИО6 В ходе беседы ФИО6 передала ФИО2 банковскую карту банка ПАО «СКБ-банк» №, лицевой счет №, принадлежащую ранее незнакомой Потерпевший №1 Достоверно зная, что данная карта оборудована возможностью бесконтактной оплаты (NFC технологией), без непосредственного контакта карты с платежным терминалом при оплате товаров и услуг в торговле, ФИО2 взял указанную банковскую карту у ФИО6

Далее, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошеннических действий с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, используя банковскую карту, как электронное средство платежа, посредством обмана уполномоченных работников торговых организаций, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых организациях города Нижний Тагил, выбирал и приобретал необходимый ему товар, оплачивая его по безналичному расчету указанной платежной картой, при этом ФИО2 обманывал уполномоченных работников торговых организаций относительно своей личности и принадлежности им предъявленной к оплате платежной банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1 №******№, тем самым похитив с принадлежащего Потерпевший №1 счета № в ПАО «СКБ-банк» деньги в сумме 45 540 рублей 21 копейка, а именно:

1. 27.11.2019 около 18:16 часов, в торговом зале магазина «Лучший выбор», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 924 рубля 30 копеек, умолчав об истинной принадлежности банковской карты Потерпевший №1

2. 27.11.2019 около 18:17 часов, в торговом зале магазина «Лучший выбор», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 759 рублей 60 копеек, умолчав об истинной принадлежности банковской карты Потерпевший №1

3. 27.11.2019 около 18:19 часов, в торговом зале магазина «Лучший выбор», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 981 рубль 00 копеек.

4. 27.11.2019 около 18:20 часов, в торговом зале магазина «Лучший выбор», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 258 рублей 00 копеек, умолчав об истинной принадлежности банковской карты Потерпевший №1

5. 27.11.2019 около 18:23 часов, в торговом зале магазина «Вечерний», расположенном по улице Фрунзе, д. 34 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

6. 27.11.2019 около 19:00 часов, в торговом зале магазина «Летуаль», расположенном по улице Карла Маркса, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

7. 27.11.2019 около 19:01 часов, в торговом зале магазина «Летуаль», расположенном по улице Карла Маркса, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

8. 27.11.2019 около 19:01 часов, в торговом зале магазина «Летуаль», расположенном по улице Карла Маркса, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 599 рублей 50 копеек.

9. 27.11.2019 около 20:55 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Фрунзе, д. 46 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 989 рублей 99 копеек.

10. 27.11.2019 около 20:56 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Фрунзе, д. 46 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 923 рубля 77 копеек.

11. 27.11.2019 около 20:57 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Фрунзе, д. 46 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******6823, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 872 рубля 91 копейку.

12. 27.11.2019 около 21:04 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Выйская, д. 29 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 588 рублей 56 копеек.

13. 27.11.2019 около 21:18 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Фрунзе, д. 46 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 220 рублей 88 копеек.

14. 28.11.2019 около 10:40 часов, в торговом зале магазина «Вечерний», расположенном по улице Фрунзе, д. 34 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 57 рублей 00 копеек.

15. 28.11.2019 около 10:44 часов, в торговом зале магазина «Вечерний», расположенном по улице Фрунзе, д. 34 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 740 рублей 50 копеек.

16. 28.11.2019 около 10:54 часов, в торговом зале магазина «IP SHELEPOVA О.А.», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

17. 28.11.2019 около 10:54 часов, в торговом зале магазина «IP SHELEPOVA О.А.», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******6823, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

18. 28.11.2019 около 11:00 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Фрунзе, д. 46 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№ принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 206 рублей 57 копеек.

19. 28.11.2019 около 11:34 часов, в торговом зале магазина «TOK», расположенном по улице Гастелло, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 860 рублей 00 копеек.

20. 28.11.2019 около 11:37 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Гастелло, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 569 рублей 21 копейку.

21. 28.11.2019 около 11:55 часов, в торговом зале магазина «EVO PR KULINARIYA», расположенном по улице Попова, д. 27 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 130 рублей 00 копеек.

22. 28.11.2019 около 12:39 часов, в торговом зале магазина «PITSERIYA SALYUT», расположенном по улице Попова, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 93 рубля 00 копеек.

23. 28.11.2019 около 13:01 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Попова, д. 12 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 811 рублей 93 копейки.

24. 28.11.2019 около 13:08 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Попова, д. 12 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 309 рублей 71 копейку.

25. 28.11.2019 около 16:29 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Гастелло, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 826 рублей 15 копеек.

26. 28.11.2019 около 16:44 часов, в торговом зале магазина «IP DEYANOVA V.V.», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 800 рублей 00 копеек.

27. 28.11.2019 около 16:55 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 994 рубля 07 копеек.

28. 28.11.2019 около 16:56 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 880 рублей 60 копеек.

29. 28.11.2019 около 17:02 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

30. 28.11.2019 около 17:02 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 950 рублей 00 копеек.

31. 28.11.2019 около 17:03 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 100 рублей 00 копеек.

32. 28.11.2019 около 17:13 часов, в торговом зале магазина «IP DEYANOVA V.V.», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 899 рублей 00 копеек.

33. 28.11.2019 около 19:49 часов, в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по улице Гвардейская, д. 23 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 875 рублей 00 копеек.

34. 28.11.2019 около 21:54 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Гастелло, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 965 рублей 44 копейки.

35. 28.11.2019 около 21:55 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Гастелло, д. 19 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 461 рубль 66 копеек.

36. 28.11.2019 около 22:09 часов, в торговом зале магазина-кафе «LANKON», расположенном по улице Гастелло, д. 3 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 745 рублей 00 копеек.

37. 28.11.2019 около 22:51 часов, в торговом зале магазина «SMART EKSPRESS», расположенном по улице Металлургов, д. 46 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№ принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 899 рублей 00 копеек.

38. 28.11.2019 около 22:52 часов, в торговом зале магазина «SMART EKSPRESS», расположенном по улице Металлургов, д. 46 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 116 рублей 01 копейку.

39. 28.11.2019 около 22:59 часов, в торговом зале магазина ООО «FARM-GARANT», расположенном по улице Попова, д. 14 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 65 рублей 00 копеек.

40. 29.11.2019 около 17:11 часов, в торговом зале магазина «OPTZONE.RU», расположенном по улице Восточное шоссе, д. 17 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 990 рублей 00 копеек.

41. 29.11.2019 около 17:14 часов, в торговом зале магазина «OPTZONE.RU», расположенном по улице Восточное шоссе, д. 17 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

42. 29.11.2019 около 17:27 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по проспекту Строителей, д. 16 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 919 рублей 22 копейки.

43. 29.11.2019 около 18:06 часов, в торговом зале магазина ООО «KARSILS», расположенном по проспекту Мира, 22 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 198 рублей 00 копеек.

44. 29.11.2019 около 18:12 часов, в торговом зале магазина «Карапуз», расположенном по проспекту Ленина, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 900 рублей 00 копеек.

45. 29.11.2019 около 18:17 часов, в торговом зале магазина «Карапуз», расположенном по проспекту Ленина, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 765 рублей 00 копеек.

46. 29.11.2019 около 18:24 часов, в торговом зале магазина «Карапуз», расположенном по проспекту Ленина, д. 54 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 970 рублей 00 копеек.

47. 29.11.2019 около 19:12 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Металлургов, д. 12 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 972 рубля 58 копеек.

48. 29.11.2019 около 19:27 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 850 рублей 00 копеек.

49. 29.11.2019 около 19:29 часов, в торговом зале магазина «Кировский», расположенном по улице Металлургов, д. 20 в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 950 рублей 00 копеек.

50. 29.11.2019 около 20:50 часов, в торговом зале магазина «BURGER KING», расположенном по улице Аганичева-Фрунзе в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 879 рублей 95 копеек.

51. 29.11.2019 около 21:55 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Липовый тракт, д. 3 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 897 рублей 40 копеек.

52. 29.11.2019 около 21:59 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Липовый тракт, д. 3 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 879 рублей 99 копеек.

53. 29.11.2019 около 22:01 часов, в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по улице Липовый тракт, д. 3 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 939 рублей 98 копеек.

54. 29.11.2019 около 22:14 часов, в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по улице Черных, д. 46А в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 741 рубль 73 копейки.

55. 30.11.2019 около 11:33 часов, в торговом зале магазина «Оптика», расположенном по улице Фрунзе, д. 19 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 990 рублей 00 копеек.

56. 30.11.2019 около 11:38 часов, в торговом зале магазина «Оптика», расположенном по улице Фрунзе, д. 19 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 900 рублей 00 копеек.

57. 30.11.2019 около 11:46 часов, в торговом зале магазина «Вечерний», расположенном по улице Фрунзе, д. 34 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 838 рублей 00 копеек.

58. 30.11.2019 около 11:52 часов, в торговом зале магазина «Вечерний», расположенном по улице Фрунзе, д. 34 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 885 рублей 00 копеек.

59. 30.11.2019 около 13:24 часов, в торговом зале магазина «IP SHELEPOVA О.А.», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей 00 копеек.

60. 30.11.2019 около 13:25 часов, в торговом зале магазина «IP SHELEPOVA О.А.», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 900 рублей 00 копеек.

61. 30.11.2019 около 13:25 часов, в торговом зале магазина «IP SHELEPOVA О.А.», расположенном по улице Фрунзе, д. 36 в Ленинском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, с карты ПАО «СКБ-банк» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 по безналичному расчету оплатил покупку товара на сумму 700 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с 18 часов 16 минут 27.11.2019 до 13 часов 25 минут 30.11.2019 ФИО2 похитил путем мошенничества с использованием электронного средства платежа (банковской карты), денежные средства в сумме 45 540 рублей 21 копейка, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 полностью признал вину по предъявленному ему обвинению, полностью согласился с ним и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал указанное выше обвинение, согласившись с рассмотрением дела в особом порядке. Защитник адвокат Козменкова Е.Г. и потерпевшая Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, срок наказания не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

За содеянное он подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО2 совершил оконченное умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, который под наблюдением у психиатра не состоит, наблюдается наркологом с ноября 2014 года; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного следствия подробных обстоятельств совершенного преступления, которые ранее сотрудникам полиции известны не были; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении двоих малолетних детей, 13.04.2019г.р.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по правилам ч. 5 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, степень его общественной опасности, цели и мотивы преступления, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Исходя из изложенного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, при отбывании которых путем выполнения бесплатных общественно – полезных работ он сможет доказать свое исправление.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В ходе предварительного расследования потерпевшей Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 45 540 руб. 21 коп. (л.д.51). Исковые требования потерпевшей подсудимый признал полностью.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Суд считает необходимым сохранить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 – 45 540 рублей 21 копейку.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

<

...>

<

...>

Судья Н.М. Аубакирова